

**ENTIDADES DE CREDITO**

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

1999

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación Social:

ARGENTARIA, CAJA POSTAL Y BANCO HIPOTECARIO, S.A.

Domicilio Social:

PASEO DE RECOLETOS, 10

N.I.F.

A-80041106

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**

(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	
IV. Balance de Situación	X	
V. Resultados	X	
VI. Distribución de los Intereses y Rendimientos	X	X
VII. Número de Personas Empleadas y de Oficinas	X	
VIII. Evolución de los Negocios	X	
IX. Dividendos Distribuidos Durante el Periodo	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo de Hechos Significativos	X	
XII. Informe Especial de Los Auditores		

Esta información ha sido Procesada por la CNMV reproduciendo la documentación recibida según lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 18 de enero de 1991. Ello no implica responsabilidad de la CNMV sobre la veracidad de su contenido; pudiendo ser este ampliado o corregido, cuando por requerimiento de la CNMV se reciba nueva documentación.

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO

## ALTAS:

Inmuebles Madariaga Promociones, S.L.  
Gladius Consulting, S.L.  
Uno-e Bank, S.A.  
Expansión Exterior, S.A.  
Progreso E.G.F.J.P., S.A.  
Argentaria Internacional de Panamá, S.A.

## BAJAS:

Etnika, A.F.J.P., S.A.  
Proyectos Hipotecarios Inmobiliarios, S.A.  
Fomento de Comercio Exterior, S.A. (FOCOEX)  
Oli Maroc, S.A.R.L.  
Banco Directo, S.A.  
Hesperia Servicios Informáticos, S.A.

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable que a continuación se incluyen, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de las cuentas anuales de las entidades de crédito, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la sociedad individual y del Grupo.

No existe principio contable obligatorio alguno que, siendo significativo su efecto en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar.

La cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 1.999 presenta en el epígrafe de Resultados Extraordinarios 94.054 miles de euros que corresponden a recuperación de intereses de ejercicios anteriores.

Los beneficios por operaciones con acciones propias ascienden a 23.510 miles de euros.

La entrada en vigor de la Circular 7/1998, de 3 de Julio del Banco de España, ha introducido diversas modificaciones en la Circular 4/1991 en relación, entre otros, con la introducción del euro como moneda oficial y con la clasificación de determinadas partidas del activo y el pasivo del balance de situación.

Como consecuencia de la aplicación de la mencionada Circular, y con el objeto de hacer comparable el balance de situación al 31 de diciembre de 1998 con el correspondiente al 31 de diciembre de 1999, se han reclasificado los siguientes capítulos del balance de situación al 31 de diciembre de 1998:

- Los saldos de los capítulos "Entidades de Crédito" y "Créditos sobre clientes" del activo y "Entidades de crédito", "Débitos a clientes" y "Provisiones para riesgos y cargas" del pasivo, han disminuído en 23.968, 3.202, 16, 182.643 y 7.686 millones de pesetas, respectivamente.

- Asimismo, los saldos de los capítulos "Otros activos" y "Otros Pasivos" se han incrementado en 23.331 y 186.506 millones de pesetas, respectivamente.

## IV. BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD

Uds: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Caja y depósitos en bancos contrales	0200	1.407.288	451.895
II. Deudas del Estado	0210	6.808.043	6.240.886
III. Entidades de crédito	0220	14.330.190	13.942.399
IV. Créditos sobre clientes	0230	36.150.433	31.833.195
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	0240	5.312.659	4.344.043
VI. Acciones, partic. y otros valores de renta variable	0245	2.831.987	1.958.031
VII. Activos materiales e inmateriales	0250	900.328	962.058
VIII. Capital suscrito no desembolsado	0260	0	0
IX. Acciones propias	0270	0	0
X. Otros Activos	0280	2.619.775	1.341.141
XI. Cuentas de periodificación	0290	1.242.094	1.434.412
XII. Pérdidas del ejercicio	0300	0	0
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>0310</b>	<b>71.602.797</b>	<b>62.508.060</b>

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Entidades de crédito	0500	23.912.547	30.395.532
II. Débitos a clientes	0510	31.583.619	20.751.277
III. Débitos representados por valores negociables	0520	7.510.385	3.333.796
IV. Otros pasivos	0530	2.043.453	1.501.936
V. Cuentas de periodificación	0540	644.027	818.723
VI. Provis. para riesgos, cargas y fondo riesg. gener.	0550	989.783	827.852
VII. Beneficios del ejercicio	0560	316.000	342.986
VIII. Pasivos subordinados	0570	2.211.520	2.098.782
IX. Capital suscrito o fondo de dotación	0580	367.777	368.396
X. Primas de Emisión, Reservas y Reservas revaloriz.	0590	2.023.686	2.068.780
XI. Resultados de ejercicios anteriores	0600	0	0
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>0650</b>	<b>71.602.797</b>	<b>62.508.060</b>

Pasivos Contingentes	0400	16.106.139	13.018.084
Compromisos	0410	12.445.572	9.368.565
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>0420</b>	<b>28.551.711</b>	<b>22.386.649</b>

## V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA ENTIDAD

Uds: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Int. y rend. asimilados y rend. renta variable	0800	3.177.473	4,6	3.721.329	5,7
- Intereses y cargas asimiladas	0810	-1.997.921	2,9	-2.538.423	3,9
= MARGEN DE INTERMEDIACION	0820	1.179.552	1,7	1.182.906	1,8
+/- Comisiones percibidas y pagadas	0830	356.833	0,5	309.509	0,5
+/- Resultado operaciones financieras	0835	71.593	0,1	108.874	0,2
= MARGEN ORDINARIO	0840	1.607.978	2,3	1.601.289	2,5
- Gastos de personal	0850	-574.688	0,8	-579.334	0,9
- Otros gastos administrativos	0852	-403.261	0,6	-403.183	0,6
- Amort. y saneamiento activos mater. o inmaterial	0855	-73.648	0,1	-77.621	0,1
- Otras cargas de explotación	0860	-14.797	0,0	-34.781	0,1
+ Otros productos de explotación	0865	13.246	0,0	17.021	0,0
= MARGEN DE EXPLOTACION	0870	554.830	0,8	523.391	0,8
- Saneamiento inmobilizaciones financieras	0880	-32.418	0,0	-202.535	0,3
- Amortización y provisiones para insolvencias	0890	-68.371	0,1	-112.624	0,2
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	0895	0	0,0	0	0,0
+/- Resultados extraordinarios	0900	26.799	0,0	258.177	0,4
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0920	480.840	0,7	466.409	0,7
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	0922	-164.840	0,2	-123.423	0,2
= BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO	0924	316.000	0,5	342.986	0,5
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS</b>	0950	68.801.943	100,0	65.362.603	100,0

## IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I. Caja y depósitos en bancos centrales	1200	1.439.688		506.822
II. Deudas del Estado	1210	7.274.632		7.122.961
III. Entidades de crédito	1220	10.384.792		9.351.809
IV. Créditos sobre clientes	1230	45.113.363		39.175.441
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	1240	7.193.760		5.557.535
VI. Acciones, particip. y otros valores renta variable	1245	3.156.690		2.969.054
VII. Activos materiales e inmateriales	1250	1.302.039		1.384.407
VIII. Fondo de comercio de consolidación	1255	21.366		29.991
IX. Capital suscrito no desembolsado	1260	0		0
X. Acciones propias	1270	2.013		246
XI. Otros Activos	1280	4.152.711		2.060.504
XII. Cuentas de periodificación	1290	1.306.799		1.539.294
XIII. Pérdidas en sociedades consolidadas	1295	351.869		134.392
XIV. Pérdidas consolidadas del ejercicio	1300	0		0
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1310</b>	<b>81.699.722</b>		<b>69.832.456</b>

PASIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I. Entidades de crédito	1500	28.236.727		27.799.899
II. Débitos a clientes	1510	25.922.199		22.918.052
III. Débitos representados por valores negociables	1520	17.370.001		9.613.369
IV. Otros pasivos	1530	2.126.951		1.967.281
V. Cuentas de periodificación	1540	744.744		893.723
VI. Provis. para riesgos, cargas y fondo riesgos gener.	1550	1.045.064		878.523
VII. Diferencia negativa de consolidación	1555	1.515		1.515
VIII. Beneficios consolidados del ejercicio	1560	596.499		495.589
IX. Pasivos subordinados	1570	1.415.816		1.355.192
X. Intereses minoritarios	1575	953.812		859.874
XI. Capital suscrito o fondo de dotación	1580	367.777		368.396
XII. Primas de Emisión, Reservas y Reservas revaloriz.	1590	2.378.505		2.312.514
XIII. Reservas en sociedades consolidadas	1595	540.112		368.529
XIV. Resultados de ejercicios anteriores	1600	0		0
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1650</b>	<b>81.699.722</b>		<b>69.832.456</b>

Pasivos Contingentes	1400	5.503.245		4.557.144
Compromisos	1410	12.872.309		9.014.959
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>1420</b>	<b>18.375.554</b>		<b>13.572.103</b>

## V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
* Int. y rend. asimilados y rend. renta variable	1800	3.625.395	4,7	4.126.561	6,0
- Intereses y cargas asimiladas	1810	-2.235.915	2,9	-2.802.525	4,1
= MARGEN DE INTERMEDIACION	1820	1.389.480	1,8	1.324.036	1,9
+/- Comisiones percibidas y pagadas	1830	629.933	0,8	509.983	0,7
+/- Resultado operaciones financieras	1835	143.918	0,2	153.690	0,2
= MARGEN ORDINARIO	1840	2.163.331	2,8	1.987.709	2,9
- Gastos de personal	1850	-739.269	1,0	-724.930	1,1
- Otros gastos administrativos	1852	-403.051	0,5	-387.424	0,6
- Amort. y saneamiento activos mater. o inmaterial	1855	-113.483	0,1	-134.392	0,2
- Otras cargas de explotación	1860	-58.280	0,1	-73.209	0,1
+ Otros productos de explotación	1865	28.031	0,0	40.935	0,1
= MARGEN DE EXPLOTACION	1870	877.279	1,1	708.689	1,0
+/- Resultados Netos Sociedades Puestas Equivalencia	1873	37.726	0,0	38.958	0,1
De los que: Correc. de Valor por Cobro de Dividendos	1873.a	-23.295	0,0	-40.478	0,1
+/- Resultado por operaciones grupo	1875	23.530	0,0	299.130	0,4
- Amortización fondo comercio de consolidación	1876	-8.961	0,0	-235.086	0,3
- Saneamiento inmovilizaciones financieras	1880	-113.784	0,1	-703	0,0
- Amortización y provisiones para insolvencias	1890	-57.000	0,1	-121.411	0,2
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	1895	0	0,0	0	0,0
+/- Resultados extraordinarios	1900	82.699	0,1	4.490	0,0
= BENEFICIO O PERDIDAS ANTES DE IMPUESTOS	1920	841.489	1,1	694.067	1,0
+/- Impuestos sobre Beneficios	1922	-244.990	0,3	-198.478	0,3
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1924	596.499	0,8	495.589	0,7
+/- Resultado Atribuido a la minoría	1930	-80.740	0,1	-55.149	0,1
= BENEFICIO/PERDIDAS DEL EJERC. ATRIBUIDO AL GRUPO	1940	515.759	0,7	440.440	0,6
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS</b>	1950	77.336.065	100,0	68.261.194	100,0

## VI. DISTRIBUCION DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE VALORES DE RENTA VARIABLE

TIPOS DE INVERSION		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ej. Actual	Ej. Anter.	Ej. Actual	Ej. Anter.
Rdto. inv. bancos centr. y entid. crédito	2100	591.049	954.179	454.066	738.175
Rdto. inversiones crediticias	2110	1.901.338	2.211.616	2.357.913	2.716.977
Rdto. cartera de renta fija	2120	656.380	594.479	819.752	756.320
Rdto. cartera renta variable	2130	60.009	140.300	70.334	92.364
Otros rendimientos	2140	-31.303	-179.245	-76.670	-177.275
<b>TOTAL INTERESES Y RENDIMIENTOS</b>	<b>2150</b>	<b>3.177.473</b>	<b>3.721.329</b>	<b>3.625.395</b>	<b>4.126.561</b>
Negocio en España	2160	2.681.796	3.326.332	3.049.474	3.693.730
Negocio en el Extranjero: U.E.	2170	299.277	197.889	258.626	166.336
O.C.D.E.	2173	146.521	146.972	163.533	149.418
Resto	2175	49.879	50.136	113.762	117.077

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO Y DE OFICINAS

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ej. Actual	Ej. Anter.	Ej. Actual	Ej. Anter.
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	<b>11.934</b>	<b>12.317</b>	<b>15.502</b>	<b>15.589</b>
<b>Nº OFICINAS O ESTAB. COMERCIALES</b>	<b>3010</b>	<b>1.419</b>	<b>1.621</b>	<b>1.456</b>	<b>1.803</b>

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

En 1999 Argentaria ha obtenido un Resultado atribuido al Grupo de 85.815 millones de pesetas, cifra que supera en un 17,1% la alcanzada en el precedente. El Resultado antes de impuestos registra un alza del 21,2%, mientras que el beneficio neto aumenta un 20,4%. La rentabilidad sobre recursos propios -ROE- se eleva hasta el 15,71% y la rentabilidad sobre activos -ROA- alcanza el 0,77%, ratios superiores a los correspondientes al anterior ejercicio, 13,03% y 0,68%, respectivamente.

El origen de este importante incremento del beneficio se encuentra en el positivo comportamiento del Margen Básico, que registra un crecimiento del 10,1% como consecuencia del aumento del 4,9% que experimenta el Margen de Intermediación y, sobre todo, del 23,5% anotado por las Comisiones. Por su parte, los Gastos generales de administración presentan un incremento del 4%, considerando que en ambos años se ha realizado un cargo extraordinario destinado a amortizar anticipadamente y en su totalidad los costes activados de las aplicaciones informáticas (10.535 y 12.771 millones de pesetas, respectivamente). El Margen de Explotación avanza un 23,8%, lo que supone un ratio de eficiencia del 52,8% frente a un 56,0% en 1998 (49,9% y 52,1% sin considerar la amortización extraordinaria de software).

En adopción de criterios de máxima prudencia, además del citado cargo de 10.535 millones de pesetas, la cuenta de resultados recoge en Saneamiento de Inmovilizaciones Financieras el saneamiento derivado de



## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

La adquisición de acciones BBV (por la diferencia entre el valor de adquisición y el valor teórico-contable). Adicionalmente, se han destinado aplicando asimismo criterios muy prudentes, 19.210 millones de pesetas a Dotaciones para insolvencias.

Adicionalmente, como resultados extraordinarios figuran 4.040 millones de pesetas en concepto de Gastos de Fusión. La evolución del crédito se caracteriza por un notable dinamismo en los segmentos objetivo de banca minorista, especialmente en el crédito hipotecario para la adquisición de vivienda libre, consumo y empresas. El crédito ordinario -sin dudosos- ha mostrado una progresión del 15,3% y del 16,5% en el dirigido especialmente al sector privado residente.

Los Recursos Propios de Argentaria se sitúan en 550.898 millones de pesetas. Se han realizado cargos contra reservas de libre disposición por un importe de 27.648 millones de pesetas para constituir fondos que cubran los compromisos relacionados con las prejubilaciones realizadas en el ejercicio.

Aplicando criterios del Banco de Pagos Internacionales (BIS) los Recursos Propios Computables se elevan a 896.027 millones de pesetas, cifra que supone un excedente de 270.655 millones de pesetas, un 30% sobre el mínimo requerido, y un ratio del 11,5%. El capital de base 0 Tier I representa el 8,7% de los activos de riesgo.

## IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

	2 sobre Nominal	Euros por Accion	Importe (M. de euros)	
1. Acciones Ordinarias	3100	701,0	53	257.933
2. Acciones Preferentes	3110	0,0	0	0
3. Acciones sin Voto	3120	0,0	0	0

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

01.03.99:

3er. dividendo a cuenta de los resultados de 1.998 de 20 ptas. brutas por acción.

14.06.99:

Dividendo complementario de los Resultados de 1.998 de 21 ptas. Brutas por acción.

13.09.99:

1er. dividendo a cuenta de los resultados de 1.999 de 0,14 euros por acción.

29.11.99:

2do. dividendo a cuenta de los resultados de 1.999 de 0,14 euros por acción.

## X. HECHOS SIGNIFICATIVOS

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV ( 5 por 100 y múltiplos )	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1.ª de la LSA ( 1 por 100 )	3210	X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

## XI. ANEXO EXPLICATIVO DE HECHOS SIGNIFICATIVOS

2. Adquisiciones de autocartera susceptibles de cominicar según LSA (1 por 100) Comunicación a la C.N.M.V. 23.08.99, 21.09.99, 01.10.99, 19.10.99, 2.11.99 y 27.12.99 .

3. Notificaciones sobre participaciones no cotizadas superior al 10% (art. 86 del T.R.L.S.A.)

	Adq.	Vend.	31.12.99
Inmuebles Madariaga Promociones, S.L.	50,00		50,00
Gladius Consulting, S.L.	26,00		26,00
Ethika, A.F.J.P., S.A.		50,00	0,00
Hesperia Servicios Informáticos, S.A.		100,00	0,00
Oli Maroc, S.A.R.L.		99,00	0,00
Argentaria Internacional Panamá, S.A.	100,00		100,00
Banco Directo, S.A.		99,46	0,00
Alfa Inversiones Bursátiles, S.I.M.C.A.V.,S.A.	100,00	99,80	0,20
Delta Inversiones Bursátiles, S.I.M.C.A.V.,S.A.	100,00	100,00	0,00
Epsilon Inversiones Bursátiles, S.I.M.C.A.V.,S.A.	100,00	100,00	0,00
Gamma Inversiones Bursátiles, S.I.M.C.A.V.,S.A.	100,00	100,00	0,00
Lambda Inversiones Bursátiles, S.I.M.C.A.V.,S.A.	100,00		100,00
Proyectos Hipotecarios Inmobiliarios, S.A.		100,00	0,00
Unoe Bank, S.A.	100,00		100,00
Expansión Exterior, S.A.	17,81		17,81
Fomento de Comercio Exterior, S.A. (FOCOEX)		23,64	0,00
Progreso E.G.F.J.P., S.A.	25,00		25,00

5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos

Emisión de Cédulas Hipotecarias 2-99 de Septiembre 99, dirigida a inversores institucionales por un importe de 1.500 millones de euros, con vencimiento el 24 de septiembre del 2.004. Emisión minorista de Cédulas Hipotecarias Agosto-99 por un importe máximo de 20.000 millones de pesetas actualmente en período de suscripción. El vencimiento de esta emisión es el 1 de agosto de 2.000.

8. Transformaciones, fusiones o escisiones

Las Juntas Generales de Argentaria, Caja Postal y Banco Hipotecario, S.A. y Banco Bilbao Vizcaya, S.A. celebradas el pasado día 18 de Diciembre de 1.999 aprobaron la fusión por absorción de la primera por parte de la última que modificó su denominación social por la de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.

La fusión entre ambas entidades se ha perfeccionado con la inscripción en el registro mercantil de Vizcaya con fecha 28 de enero de la correspondiente escritura de fusión.